آنان کارکردن در مزارع و تجارت‌خانه‌ها را ترجیح می‌دادند؛ این امر ریشه در فقری داشت که زرتشتیان ایران با آن دست‌وپنجه نرم می‌کردند و کارکردن کودکان کمکی برای زندگی آنان بود.

### ۳. اقدامات مانکجی در تعلیم و تربیت زرتشتیان

«مانکجی لیمجی هوشنگ هاتریا»، ملقب به درویش فانی، نخستین فرستاده پارسیان هند به ایران بود که در ۱۲۷۱ ق / ۳۱ مارس ۱۸۵۴ م برای بررسی وضعیت اجتماعی، سیاسی، و علمی زرتشتیان روانه ایران شد (Karaka, 1884: 72). مانکجی در ایران به دنبال اهداف متفاوتی بود. از کارهای مهم و اساسی او توجه به آموزش و پرورش زرتشتیان در سایه

حمایت «انجمن اکابر صاحبان پارسی»<sup>۳</sup> بود. مانکجی نزدیک ۲۸ سال (تا سال ۱۳۰۸ ق/ ۱۸۹۰ م) از عمر خود را برای اصلاح امور بهدینان ایران صرف کرد و در این راه از کمک‌های مالی و زبانی برای هیچ‌کس دریغ نکرد و هیچ چشم‌داشتی هم نداشت (امینی، ۱۳۸۰: ۴۵).

و علاوه بر این که باید بهدینان خود به این کار اقدام کنند، اگر دیگری هم بخواهد اقدام نماید اخلال می‌کنند زیرا مدرسه و دبیرستانی که این‌جانب از پول هندوستان در تهران و یزد فراهم آورده به تحریک گونه‌گون بهدینان ایران، اکابر صاحبان هندوستان دل‌مرده شده موقوف داشتند (امینی، ۱۳۸۰: ۲۳-۲۶).

تأسیس مدارس به سبک جدید با همت مانکجی، که در مدرسه‌سازی بسیار ساعی و کوشا بود، عملی شد. سه سال پس از ورود او به ایران در سال ۱۲۷۴ ق/ ۱۸۵۷ م مدارس پسرانه در یزد و کرمان تأسیس شد. از این زمان سالانه تقریباً مبلغ ۶۰۰ روپیه برای حفظ مدارس و تأسیس مدارس جدید در یازده شهر و روستای یزد و کرمان اختصاص یافت. همچنین این مبالغ با کمک‌های سالانه معتمد و امین انجمن اکابر پارسیان «نسروانجی

مانکجی کاما» (Nasroanji Mankji Kama) و کمک نقدی «پالانجی نسروانجی پاتل» (Palanji Nasroanji Patel) جمعاً به مبلغ ۵۰۰ روپیه باز هم افزایش یافت. پالانجی نسروانجی پاتل در چین به کار تجارت اشتغال داشت و با تلاش‌های او برای گسترش آموزش در ایران، در سال ۱۲۸۲ ق/ ۱۲۳۵ یزدگردی/ ۱۸۶۶ م مدرسه شبانه‌روزی در تهران تأسیس شد. ولی منابع مالی انجمن برای اداره این مدرسه و مدارس دیگر کافی نبود و به همین علت تمام هزینه‌ها به مدرسه شبانه‌روزی تهران اختصاص یافت، اما آن هم در سال ۱۲۹۳ ق/ ۱۸۷۶ م بسته شد (Karaka, 1884: 85).

چنان‌که ذکر شد کرمان از جمله شهرهایی بود که در آن مدارس زرتشتی به همت مانکجی و حمایت پارسیان تأسیس شد. در صورت جلسه‌های موجود در بنگاه خاورشناسی «خورشید جی کاما» در بمبئی به شماره hp.ms213 اشاراتی به تأسیس و راه‌اندازی مدارس شده است.

خودتان هم اقرار نموده‌اید که بدبختی‌هایتان به علت نادانی است و اگر بچه‌ها را نفرستید شما خودتان شغل‌الذمه هستید (همان: ۲۶۰-۲۶۱).

نهایتاً مانکجی توانست تعدادی از این کودکان را با خود به تهران ببرد. مدارس زرتشتیان در یزد هم برای نخستین بار به همت مانکجی تأسیس شد. در جلسه سال ۱۲۷۲ ق/ ۱۲۲۴ یزدگردی/ ۱۸۵۵ م مانکجی از اعضای انجمن در مورد مکتب‌خانه سؤال کرد که مکتب‌خانه در چند جا باید تأسیس شود و چقدر مخارج دارد؟ جواب آمد:

یکی در محله دستوران، یکی در محله شصتی، یکی در شرف‌آباد، یکی در جعفرآباد و مبارکه و خرج هر پنج مدرسه ماه به ماه صد روپیه که بیست تومان و ۱۴ کتاب ضرور است و هر یک نسخه از ۱۰۰ تا ۵۰۰ لازم است (همان: ۲۶۹-۲۷۰).

سال بعد در نامه‌ای که برای اکابر پارسیان ارسال شد چنین آمد: «۹ مدرسه باز شده اما کافی نیست و باز هم لازم است» (همان؛ به نقل از گزارش‌های پنج‌گانه یزد در کتاب‌خانه ملا فیروز بمبئی به شماره hp-ms213).

از گزارش جلسه امرداد ۱۲۷۲ ق/ ۱۲۲۵ یزدگردی/ ۱۸۵۶ م برمی‌آید که یازده مدرسه در محلات یزد باز شد: ۱. در خرمشاه، معلم کیکاووس ولد خسرو، ۲. در مزرعه قاسم‌آباد، معلم ماهیار ولد زنده، ۳. در مریاباد، معلم ماهیار ولد خسرو، ۴. در کسنویه، معلم تیرانداز آبادان، ۵. در اهرستان، معلم خسرو مهربان، ۶. در نرسی‌آباد، معلم رستم‌بن ماندگار، ۷. در کوچه بیوک، معلم خداداد بن پیر، ۸. در مبارکه، معلم خدابخش جاماسب، ۹. در زین‌آباد، معلم موبد جهان‌بخش و معلم موبد رستم، ۱۰. در شرف‌آباد، معلم بهرام بن اردشیر، ۱۱. در محله، معلم کیخسرو و معلم موبد بهمن. هزینه این مدارس را مانکجی پرداخت و انجمن اکابر پارسیان این مدارس را سرپرستی می‌کرد و شیرمرد نوذر بر آن‌ها نظارت داشت (همان: ۲۷۰). مانکجی در خطابه سال ۱۲۷۲ ق/ ۱۲۲۵ یزدگردی/ ۱۸۵۶ م به تلاش‌های خود در مورد ترغیب اکابر پارسیان برای ایجاد یازده مدرسه در یزد اشاراتی دارد (همان: ۲۷۳).

با وجود تلاش‌های مانکجی، زرتشتیان چندان علاقه‌ای به علم‌آموزی نشان نمی‌دادند و مانکجی هم از این موضوع ناراحت بود. شایان ذکر است که این بی‌توجهی به علم و

با این طرز فکر ریش سفیدان و بزرگان جامعه زرتشتی ایران، اگر حمایت‌های مالی پارسیان هند در تأسیس مدارس نبود، تأسیس مدارس زرتشتی مدت‌ها به تأخیر می‌افتاد و یا اگر هم تأسیس می‌شد مکتب‌خانه‌ای بیش نبود.

مانکجی برای تعلیم و تربیت جمعیت زرتشتی، که بیش‌ترشان بی‌سواد بودند، در سال ۱۲۸۲ ق/ ۱۲۳۵ یزدگردی/ ۱۸۶۵ م چند نفر از کودکان یزد و کرمان را به همراه خود به تهران برد و در آن‌جا دبستان شبانه‌روزی زرتشتیان را بنیاد نهاد و آموزگاران را برای تعلیم و تربیت آن‌ها گماشت و مرتباً مبلغی هم به جای کارمزد کودکان برای والدین آن‌ها می‌فرستاد تا به بهانه بینوایی و لزوم کارکردن و مزدآوردن کودکان برای معیشت مانع تعلیم آن‌ها نشوند.

«کیخسرو خالومان یزدی» پس از اتمام تحصیلات به سمت آموزگاری در یزد منصوب شد و در دبستان زین‌آباد و دیگر دبستان‌ها به فعالیت پرداخت. وی بر اثر ارتباط با مسلمانان به دین اسلام گروید ولی بعداً با اجازه مجتهد وقت «حاج میرسیدعلی مدرس» دوباره به آئین زرتشت بازگشت (شهردان، ۱۳۳۰: ۵۵۹).

«استاد جوانمرد یزدی» هم به دنبال اتمام تحصیلات در سال ۱۲۸۹ ق/ ۱۸۷۲ م به سمت آموزگاری در یکی از دبستان‌های یزد منصوب شد (سفیدوش، ۱۹۹۹: ۲۵، ۶۴) او پس از تأسیس مدرسه کیخسروی یزد به همراه استاد ماستر خدابخش<sup>۱</sup> و کیومرث وفادار مصدر خدمات مهمی برای زرتشتیان شد و رساله‌ای هم برای تعلیم مبتدیان تدوین کرد. خدمت مهم وی تحریر اسناد مالکیت برای جامعه زرتشتیان بود و به جماعت زرتشتی

درباره سال تأسیس مدارس و نحوه شروع به کار آن‌ها چنین آمده است:

کمین بنده یزدان مهربان محکوم مازدیسنان کیانی مظلوم مسافر مانکجی لیمجی پور هوشنگ هاتریای هندوستانی ملقب به درویش فانی در دارالخلافه ناصره تهران در قریه قلهک از روز هرمزد از فریدون ماه شمسی سنه ۸۰۷ جلالی مطابق یوم سفندارمذ از آبان ماه قدیم سنه ۱۲۵۴ یزدگردی موافق ۲۱ ماه مارچ ۱۸۸۵ عیسوی این قانون‌نامه جاری شد ... (مجموعه مکتوبات و گزارشات مانکجی هاتریا: ۲۶).

در این مجموعه به آئین‌نامه‌های پذیرش فرزندان زرتشتیان در «دبیرستان مازدیسنان» اشاره شده است. در این مدرسه (دبیرستان) محدودیت سنی اعمال می‌شد و اطفال بی‌بضاعت زرتشتی ۸ تا ۱۲ ساله می‌توانستند به مدرسه راه یابند.

به حکام و آقایان دارالعباده یزد زحمت داده و خواهش می‌نماید که حتی الامکان مشارالیه را عزت و احترام داشته و التفاتی به حقش مبذول فرمایند که به دست و زبان از کسی آزرده نگردیده ... فی شهر رجب‌المرجب ۱۳۰۵ ق ... (همان: ۵۸۶-۵۸۷).

شکل‌گیری مدارس جدید در یزد و کرمان برای زرتشتیان در حدود سال ۱۳۰۶ ق/ ۱۲۶۷ یزدگردی/ ۱۸۸۸ م در نامه زرتشتیان به روزنامه فرهنگ /صفهان انعکاس یافته است. احداث این مدارس هم با توجهات پارسیان هند بود. نوروز آن سال در بمبئی انجمنی به ریاست «کیخسرو مهربان»، تاجر ایرانی، تشکیل و پولی جمع شد تا با آن مدارس در یزد و کرمان تأسیس شود. در یزد پنج مدرسه و در کرمان یک مدرسه ساخته شد.

زرتشتیان کرمان هم به تأسی از زرتشتیان یزد ۳ هزار و ۳۹۳ روپیه را به انجمن اکابر سپردند تا سود آن به مصرف دبستان کرمان برسد و نیز یک صد من بذر افشان سرآسیاب و ۶۵ من بذر افشان طهماسب‌آباد را به مبلغ هزار و پنج ریال خریده و وقف کردند و تولید آن را به انجمن اکابر سپردند تا سود حاصل از آن به مصرف آموزگاران کرمان برسد (شهمردان، ۱۳۳۰: ۵۵۵-۵۵۶؛ شهمردان، ۱۳۶۰: ۲۷۳-۲۷۷).

کیخسرو جی همچنین در سال ۱۳۰۸ ق/ ۱۲۶۱ یزدگردی / ۱۸۹۱ م صورتی از مدارس زرتشتیان را در سه شهر یزد و کرمان و تهران به دست داده است، که به شرح جدول زیر است (اشیدری، ۱۳۵۵: ۴۱۲).

محل مؤسس آموزگار تعداد دانش‌آموزان
خلفخانعلی اریاب کیخسرو مهربان استاد جوان‌مرد شیرنودز ۱۴۹
یزد ...

این اقدام به نامه‌نگاری‌های تندی میان انجمن کرمان، که ارباب دبیر آن بود، و انجمن یزد منجر شد که اقدام ارباب را خطری برای جامعه زرتشتی می‌دانستند. ارباب جواب داد: «برای قدم نهادن در راه پیشرفت و سعادت نباید دچار ترس و دلهره باشد» (همان: ۵۴-۵۵).

بعداً او در سال ۱۳۳۷ ق/ ۱۹۱۸ م با همکاری رستم شاه‌جهان تغییر لباس را در میان دانش‌آموزان مدرسه پسرانه خسروی یزد نیز به انجام رساند، اما:

به مجرد انجام این کار جنجالی در یزد به پا شد، مسلمانان در زمان کابینه مشیرالدوله دکان‌ها را بستند و به سران مذهبی خود در تهران و اصفهان و جاهای دیگر تلگراف‌ها مخابره کردند (همان: ۶۵).

به دنبال این ماجرا، وضعیت برای زرتشتیان بدتر شد، چنان‌که حتی مسلمانان از فروختن نان به زرتشتیان سر باز می‌زدند و حتی بیماران زرتشتی را از مراجعه به پزشک مسلمان مانع می‌شدند. اما با همکاری کابینه و نیز فروکش کردن غضب والی، حسین خان، اوضاع به حال عادی بازگشت (همان).

هم‌زمان با مشروطیت و جوهی اعانه از زرتشتیان جمع شد و در اختیار فریدون خسرو اهرستانی<sup>۱۲</sup> قرار گرفت تا به مصرف هزینه و اعطای برسد که از بمبئی خواسته شده بود؛ ولی به سبب به‌قتل‌رسیدن اهرستانی این کار عملی نشد و پول گردآوری‌شده، چندین سال در انجمن زرتشتیان تهران ماند. کیخسرو شاهرخ در سال ۱۳۳۰ ق/ ۱۹۱۱ م ضمن انتقاد از خیرخواهان زرتشتی که هیچ‌گونه کمکی در اداره مدرسه‌های دخترانه و پسرانه زرتشتیان نمی‌کنند بیان کرد که وجه گردآوری‌شده، که با اصل و سود به ۱۴۳۰ تومان رسیده است،

از عنوان واعظ خارج و ضمیمه وجوه خیریه به جهت مصرف دو مدرسه فوق‌الذکر شود و علی‌العجله تا روزگار خوشی برای طایفه اعاده شود، اساس مدارس حاضره محفوظ بماند (سند شماره ۲۵۰۰۰۹۶۳).

پسر سوم وی، یعنی «فرامجی»، را می‌توان «حامی و ناجی بلکه پدر زرتشتیان ایران» نامید (شهمردان، ۱۳۶۰: ۲۸۲-۲۸۳). خورشید جی با دختری به نام گلستان‌بانو، که از زرتشتیان ایران بود، ازدواج کرد و سومین فرزند آن‌ها به نام «مهروان جی فرامجی پانده» (Mehervan Ji Framji Pandeh) به تشویق مادر و کمک «سر دینشاه پتیت»، شوهر خواهر کهنتر خویش، در سال ۱۲۷۱ ق/ ۱۸۵۴ م «انجمن بهبودی حال زرتشتیان ایران» (The Society for the Amelioration of Condition of Zoroastrians in Pershia) را در بمبئی دایر ساخت که هدفش پرورش و تربیت زرتشتیان ایران بود (جکسن، ۱۳۵۲: ۴۲۲-۴۲۳؛ اوین، ۱۳۶۲: ۳۰۸). این انجمن در ایران به نام «انجمن اکابر صاحبان پارسی» معروف است، مانکجی لیمجی نخستین نماینده این انجمن در ایران است.

۴. تاریخ یزدگردی از زمان به پادشاهی رسیدن یزدگرد سوم، آخرین پادشاه ساسانی و آخرین فرمان‌روای ایران پیش از اسلام آغاز شد. جلوس او در سه‌شنبه ۲۱ ربیع‌الاول ۱۱ ق/ ۲۹ خرداد ۱۰ ایرانی/ ۱۶ ژوئن ۶۳۲ م بود. این تاریخ بین زرتشتیان ایران و هند و پاکستان هنوز هم رواج دارد و دنباله گاهشماری اوستایی نو است که ده سال از گاهشماری رسمی ایران عقب‌تر است (بیرشک، ۱۳۷۳: ۲۲۹).

۵. نام محله‌ای در کرمان.

۶. *خطابات مانکجی* برگرفته‌شده از این سایت است:

رحمانی، عنایت‌الله (۱۳۸۳). *حیل‌المتین (کلکته)*، تهران: سازمان اسناد و کتاب‌خانه ملی جمهوری اسلامی ایران.
رحمانی، عنایت‌الله (۱۳۸۴ الف). *حیل‌المتین (کلکته)*، تهران: سازمان اسناد و کتاب‌خانه ملی جمهوری اسلامی ایران.

رحمانی، عنایت‌الله (۱۳۸۴ ب). *چهره‌نما ۱۳۲۲ / ۱۹۰۴*، جریانه مصور، تهران: سازمان اسناد و کتاب‌خانه ملی جمهوری اسلامی ایران.

روش‌شوار، ژولین دو (۱۳۷۸). *خطرات سفر ایران*، ترجمه مهران توکلی، تهران: نشر نی.
سروشیان، جمشید سروش (۱۳۳۵). *فرهنگ بهدینان*، مقدمه ابراهیم پور داوود، به کوشش منوچهر ستوده، تهران: فرهنگ ایران‌زمین.

سروشیان، جمشید سروش (۱۳۷۰).